
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  29 DEL  31/07/2023

OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L’ESERCIZIO 2023-2025 ARTICOLO 193
DEL D.LGS 267/2000

L'anno 2023 e il giorno 31 del  mese di luglio alle ore 11:30 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Di Bella Laura X

Caretto Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Greco Alessio X

Chirizzi Giovanni X

Rampino Giuseppe X

Monte Fernando Antonio X

Capodieci Alessandro X

Giurgola Gabriella X

Fronzi Giacomo X

Pezzuto Marco X

Orlandi Katia X

Nicolaci Alessandra X

Perrone Giovanni X

Renna Oronza Lucia X

Sanghez Maria Assunta X

Presenti: N° 17 assenti: N° 0. Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Ins. Anna Maria CAPODIECI nella sua qualità
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

IL CONSIGLIO COMUALE

Premesso:

· che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 31 luglio 2023, esecutiva ai sensi di legge,
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;

· che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale n.  28 del  31 luglio  2023,  è  stato  approvato  il
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo
schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Visto l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Con periodicità stabilita

Pag. 1 di 4



dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di
ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri
generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: a) le misure
necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un
disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa
ovvero della gestione dei residui; b) i provvedimenti per il  ripiano degli eventuali  debiti  di cui
all'art.  194;  c)  le  iniziative  necessarie  ad  adeguare  il  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità
accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei
residui. La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

Vista la nota prot. n. 11773 del 19/07/2023 con la quale il Responsabile del Servizio Finanziario ha
chiesto a tutti i Responsabili di Settore di segnalare 

“… con riferimento:

 a) alle previsioni di entrata e di spesa bilancio 2023/2025, in corso di approvazione 

b) alla situazione dei residui, approvata con il rendiconto 2022 

c) alla situazione dei debiti fuori bilancio, approvata con il rendiconto 2022, 

eventuali squilibri relativi alle previsioni di competenza (punto a), gestione residui (punto b, solo
per eventuali situazioni nuove rispetto a quanto già stabilito con il rendiconto 2022), debiti fuori
bilancio  (punto  c,  solo  per  eventuali  situazioni  nuove  rispetto  a  quanto  già  stabilito  con  il
rendiconto 2022)”

Tenuto conto che con note prot. n. 12028 del 21/7/2023, n. 12211 del 26/7/2023,  i vari 
Responsabili di Settore hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza le varie fattispecie di 
cui agli articoli 193 del TUEL;

Dato atto che  non  sono  state  segnalate  situazioni  che  possano  compromettere  gli  equilibri  di
bilancio, nelle varie accezioni di cui all’art. 193 comma 2 del Tuel, e che le richieste di variazioni,
comunque  di  non  rilevante  ammontare,  data  la  concomitanza  di  scadenze  tra  il  termine  di
approvazione del  bilancio di  previsione  2023/2025 e la  salvaguardia  degli  equilibri  2023/2025,
saranno oggetto di successivo provvedimento;

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 15/5/2023 “Approvazione del  rendiconto della gestione per
l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227, d.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che, al fine della valutazione complessiva sulla salvaguardia degli equilibri 2023/2025, 

1. vengono confermate tutte le considerazioni e le valutazioni finanziarie riportate nel rendiconto
2022, anche alla luce del brevissimo periodo temporale intercorrente rispetto alla presente verifica

2. vengono  confermate  tutte  le  considerazioni  finanziarie  riportate  nel  bilancio  di  previsione
2023/2025, considerata la concomitanza temporale dei provvedimenti;

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei
residui e della gestione di cassa, nonché delle note inviate dai responsabili di settore, che permanga
una  generale  situazione  di  equilibrio  dell’esercizio  in  corso  tale  da  garantirne  il  pareggio
economico-finanziario;

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della 
veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 
153, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

  Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale 
prot. 12279 in data 27/07/2023, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267;

Pag. 2 di 4



Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

 

DELIBERA

Con voti favorevoli n. 12, contrari n. 5, astenuti n. 0

Di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal
Responsabile  del  Settore  Economico-Finanziario   di  concerto  con  i  Responsabili  di  Settore  in
premessa richiamati, il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di
competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio
economico-finanziario  per  la  copertura  delle  spese  correnti  e  per  il  finanziamento  degli
investimenti, e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato
di amministrazione

Di dare atto che, al fine della valutazione complessiva sulla salvaguardia degli equilibri 2023/2025

· vengono  confermate  tutte  le  considerazioni  e  le  valutazioni  finanziarie  riportate  nel
rendiconto 2022, anche alla luce del brevissimo periodo temporale intercorrente rispetto alla
presente verifica

· vengono confermate tutte le considerazioni finanziarie riportate nel  bilancio di previsione
2023/2025, considerata la concomitanza temporale dei provvedimenti

Di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, ai sensi 
dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000;

Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 
trasparente.

Successivamente, con voti favorevoli n. 12, contrari n. 5, astenuti n. 0
 

DELIBERA 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

 

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Nunzio FORNARO                                                                             f.to Dott. Nunzio FORNARO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to  Dott. Nunzio FORNARO 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Ins. Anna Maria CAPODIECI F.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005  modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
02/08/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


